



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja Częstochowa, II Aleja Nr 28, telefon Nr 50, 9

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 28.

Wzrostki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-jej.

Gena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

TEATR MIEJSKI Jutro w Piątek 8 Marca
tylko jeden występ.

Marji Przybyłko-Potockiej "STRACENCY"



Rekadro dla dorosłych

H

Honor trzeba zdobywać często w zbrojnym szuku;
Humor zdobyć jest łatwiej w... Szustowa krupnik!
(d. c. n.)

0100

Dr. Z BEM
III Aleja Nr. 53, m. 6 vis a vis apteki
B. Niemierko.
Powrócił i przyjmuje chorych codziennie od 8-9 rano i od 3-5 pop.
Choroby wewnętrzne, dzieci i weneryczne. Stawia podskórne i wstrzykiwanie wstrzykiwanie w Szpitalu (Hata 606), 2 54

Dr. LOEPER
powrócił 0195
przyjmuje chorych jak dawniej. Codziennie do 9 rano i od 3-5 po południu.

Organizacja Koła Polskiego.

Zbliżające się wybory do czwartej Dumy, wysunęły w prasie warszawskiej sprawę pewnych braków w działalności Koła polskiego i ich usunięcia.

Między innymi "Słowo" zwróciło uwagę na fakt, że wbrew nawet, powziętym onego czasu uchwałom. Koło nie ogłasza żadnych sprawozdań ze swych posiedzeń i ze wskutek tego o życiu wewnątrz Koła ogół nie bardzo mało.

Nienormalności tego stanu niepodobna nie uznać, rzecz bowiem oczywista, że pożądany stosunek wzajemnej ufności i rozumienia się nie może się między wyborcami a posłami zadzierzgać, gdy czyni ostatnich są pokryte nieprzejrzystą zasłoną tajemnicy. Nie usuwano jej w najważniejszych nawet sprawach organizacyjnych, dotąd np. publicznie niewyjaśniono, dlaczego istniejący zrazu ścisły związek dwa Kół polskich w Radzie państwa został rozluźniony.

Gdy braknie wiadomości urzędowych, mnożą się prywatne. Wydzierają je sobie dziennikarze od poszczególnych posłów, z których jeden starają się zbyć byle czem ciekawych wywiadców, drudzy sławieją za to przez prasę, przeciwnie, wdają się chętnie w dłuższe rozmowy.

Niestety, zdarzało się niejednokrotnie, że jakąś ciekawą sprawę każdy z zapytanych posłów oświetlał rzecz inaczej, w odmienny sposób, wyjaśniając stanowisko Koła, lub zapowiadając jego zamiary. Zachodziły też wypadki, że interesujące informacje o Kole dochodziły do ogółu za pośrednictwem prasy rosyjskiej, bo to, co było "tajemnicą" dla przedstawicieli prasy polskiej, nie było nią dla obcej.

Sprawa ta wiąże się ściśle z inną arcy-doniosłą, a mianowicie, z tem, że jak się wyraża "Głos Warszawski" Koło koronne od czasu ustąpienia Dmowskiego, nie posiada prezesa, któryby je na zewnątrz reprezentował, czuwając zarazem nad porządkiem wewnętrznym i że "zasada solidarności i karność wewnętrznej była w ostatnich czasach nieco naruszana".

"Głos Warszawski" dodaje, że jego zdaniem, "nic nie stoi na przeszkodzie, żeby przy organizacji przedstawicielstwa do czwartej Dumy braki te zostały usunięte".

Miejmy więc nadzieję, że Koło koronne niebawem usunie pewne rozluźnienie, które się w jego organizacji zakraśniało.

Z Kołem koronnem, jak zaznacza "Głos Warsz.", — bardzo pożytecznie współpracuje Biuro pracy społecznej w Warszawie, które wszystkie projekty rządowe podaje szczegółowej analizie z punktu widzenia interesów kraju, zwołuje całe ankiety we wszystkich kwadrantach donioślejszych.

Praca ta, której poświęca swe siły cały szereg wybitnych osób, jak się okazuje, nie wystarcza i powszechnie uznawana jest potrzeba zorganizowania równoległej pracy w Petersburgu, w postaci specjalnego biura, do którego powoływani być musieli ludzie fachowi.

Język polski na królewskim dworze w Dreźnie.

Niektóre pisma polskie podały wiadomość, jakoby obecnie panujący król saski, Fryderyk-August, umiał po polsku i jakoby na dworze saskim po dziś dzień istniał zwyczaj, rzekomo tradycyjny, uczczenia synów królewskich mowy polskiej.

Niewątpliwie istniał ten zwyczaj dawniej. Obecnie zaś księżąt panującego domu saskiego pobierają naukę języka łuszyckiego jako języka ojczystego pewnej części nidości królestwa saskiego. Językiem tym włada i król Fryderyk-August.

Autora podanej przez pisma polskie wiadomości o języku polskim na dworze królewskim w Dreźnie wprowadził w błąd informujący go o tem dziennikarze niemieccy, dla których wiedzenie trudno było odróżnić język polski od pokrewnego mu języka łuszyckiego.

SPRAWA MACOCHA.

Siódmy dzień.

Piotrków, 5 marca.

Po przerwie pięciodminutowej adw. Korwin-Plotrowski mówi dalej.

"Drugi punkt oskarżenia: Helena otrzymywała pieniądze od Macocha. Tak! Ona sama przyznała się!

Ale na jakiej zasadzie twierdzą, że wiedziała skąd pochodzą.

Damaży lubił rzucać pieniądze na wszystkie strony i to sumy większe. A przytem ślub, wesele, uczta, wszystko to dowodzi, że Macoch nie krył się z wydawaniem pieniędzy. Dowodzi to, że byłby jego. Jak Helena mogła przypuszczać co innego. Przecież nawet prokurator o tem nie wzmiankował, a żądacie, żeby ona się na tem poznała, ona, kobieta niedoświadczona. A z resztą kiedy kobietę obchodzi źródło, z którego mężczyźni czerpią. A przytem Macoch dawał jej prawdopodobnie założenie względem tego. Np., że wygrał na loterii, swoje kawalerskie oszczędności.

Przecież sumy zebrane za Msze idą na wyłączną własność księży, o tem wiedzą wszyscy.

Skąd Helena mogła przypuszczać co innego.

Tutaj powołuje się obrońca na znanego pisarza rosyjskiego, obecnego na sprawach Jasińskiego (Maksyma Białickiego) który na szpaltach "Ruskiego Słowa" napisał, że Helena nie-wiedziała z jakiego źródła Macoch czerpał pieniądze. Przecież to jest jądnie bezstronne!

Czyż ona może poznać z belgijskich monet, że one pochodzą z Jasnej Góry?

A ileż takich pieniędzy sprzedaje antykwarium. Czyż storubłówka z klasztoru różni się od storubłówki z banku, lub sklepu żydowskiego? Nie! Więc nie mogła ona wiedzieć skąd pieniądze pochodzą.

W jakim celu miała zmieniać nazwisko Krzyżanowski na dziwaczne "Macochowa".

To jest tylko dowodem, że ten chłop Macoch, chciał związać ją z sobą w przestępstwie. Robi ją więc żoną swego brata, później swoją, następnie wdową, aby w razie, gdy Helena zechce go porzucić trzymać ją w swych rękach. Akt ślubu podpisał, jako Helena Macoch. Przecież podpisywała go już po ślubie, a więc miała prawo podpisać się tem "znakomitem" nazwiskiem Macochowej.

Więc gdzie sfalszowanie dokumentów? Robiła to, co miała prawo robić! Wskutek braku wszelkich dowodów przeciw niej, proszę o zupełne uniewinnienie Heleny.

Niech ona uniewinniona odrzuci pieniądze, wszystkie kosztowności, niech wróci to wszystko tam skąd one pochodzą.

Pozwólcie jej więc w jednej koszuli, bez grosza rozpocząć nowe życie, choć jako służąca lub pokojówka, a przekonacie się, że w przyszłości zrehabilituje się za swoje niemoralne postępek!

W końcu adw. Korwin-Plotrowski mówi, że ma jeszcze obronę Cyganowskiego, który w tej sprawie nie nie winien. Jeżeli on przyjął obstarunek od Macocha, to cóż dziwnego. Wszak paulin w Częstochowie to znaczy tyle co lejtanter w Berlinie. A więc wskutek braku wszelkich dowodów jego winy, proszę o złagodzenie do maximum kary dla niego.

Ponieważ jednak każda mowa powinna być zakończona pewnym efektem przeto ja naśladując jednego z prokuratorów zakończę w ten sposób: "ja jako polak i katolik proszę was pp. sędziowie, abyście owemu historykowi wy-

prowadzonemu na widownię przez oskarżyciela pozwolili przeczytać, że jakiś tam Korwin-Plotrowski adw. z Warszawy przekonał was, że nie można skazywać ludzi na zasadzie fantastycznych przypuszczeń i faktów, i że wy tej omyłki nie popolicie."

Po skończeniu przemówienia obrońca ten prosił sąd aby mógł go na jutro zastąpić adw. Kleyna, gdyż ma sprawę w Warszawie i na kilka godzin wyjedzie.

W sprawie Cyganowskiego, prosił aby go zastąpił adw. Sędzikowski. Sąd się zgodził.

Mowa adw. Kasńskiego obrońcy Błaskiewicza.

Po wstępie, wyjaśnia, że Błaskiewicz zupełnie nie winien. Nie wystarczy do tego znaleźć się na ławie oskarżonych.

Cóż mamy przeciw Błaskiewiczowi. Absolutnie dowodów żadnych.

Wszystkie zarzuty przeciwko niemu są ugruntuowane na objaśnieniach Macocha. Całe oskarżenie prowadzi się do przeniesienia i do pomocy w wyniesieniu nieszczyśnej sofisty.

A przecież sam Macoch zeznaje, że w sprawie morderstwa nikt nie był wtajemniczonym, za wyjątkiem Żołęga. Ponieważ więc całe oskarżenie oparte na obmówieniu jednego z oskarżonych, więc wierzyć temu nie można.

Wszak to służa klasztoru, którego po to trzymają, aby spełniał polecenia księży.

Omówiwszy więc całą sprawę przypisywanej Błaskiewiczowi winy, zwraca uwagę, że ten podsądny ze spokojem oczekuje, że wy panowie sędziowie wydadcie wyrok dla niego sprawiedliwy, uwalniając go od wszelkiej odpowiedzialności.

Reszta znana jest czytelnikom "Gońca Cz." z wczorajszej korespondencji naszego specjalnego delegata.

Ósmy dzień.

Piotrków, 6 marca.

Już od godz. 9 sala sądowa zaczęła zapelniać się publicznością, prawie z dam złożoną. Na 32 osoby przybyłe, mężczyzną było tylko 4.

Warto wspomnieć cośkolwiek o dniu wczorajszym.

Po pięknie i pełnym uczucia, a opartem na rzeczowych danych przemówieniu adw. Kleyny, obrońcy Damazego, zbliżyli się do niego sędziowie z powinowazowaniem. Również i p. Tiatelnikow podszedł do p. Kleyny i mówiąc, że wiele już słyszał przemówień obrońców, ale tak pięknej i pełnej godności, jeszcze nie słyszał również powinowazował.

Macoch podczas tego przemówienia płakał, płakało wiele dam na sali, płakał sędziowie. Jednakże dziś jakoś za interesowanie stabilnie, bo publiczność dosyć powolnie się zbiera. Godzina 10 m. 15, na sali z 50, a na galerji około 60 osób.

W korytarzach sędziowie, prokuratorzy i ciało prawnicze dyskutują o mowie adw. Kleyna. Jeden z sędziów jest zachwycony tem przemówieniem i opowiada, iż w dziejach obrony, chyba jest pierwszy wypadek, aby do mordery, na którego świat cały z oburzeniem spogląda — społeczeństwo łaskawie usposobiło. Godz. 11 sala zapelnia się, o godz. 11 m. 15 odzywa się dzwonek, a krótko e sąd wychodzi. Prezes daje głos obrońcy adwokatowi R. Sędzikowskiemu z Petersburga.

Mowa obrońcy Pianski, R. Sędzikowskiego z Petersburga.

Ponieważ cały materiał obrońcy już został wyczerpany przez moich

Księgarnia M. LIPSKIEJ bez filii, Częstochowa II Aleja 23.

Otwiera dnia 15 Marca Wielki Wyczerpujący

SKŁAD NUT Pianino na miejscu.

KRONIKA

— Nowe biuro rachunkowości rolnej.

Od redakcji „Przewodnika Rolniczo-Przemysłowego” otrzymujemy następujący komunikat:

Niezależnie od biura rachunkowości rolnej, jakie założone zostało przy C. T. R. w Warszawie, powstało nowe biuro, którego celem są te same lecz warunki biura są cokolwiek odmienne. Nowe biuro założone zostało przy redakcji „Przewodnika Rolniczo-Przemysłowego” w Warszawie przez dwóch specjalistów, z których jeden — p. Konstanty Sękowski, jest nauczycielem buchalterji i znanym autorem prac buchalteryjnych w zastosowaniu do rolnictwa — drugi, p. Michał Pacożyński, jest wykwalifikowanym buchalterem rolnym, co daje dostateczną gwarancję ich kompetencji w prowadzeniu biura.

Powodem założenia nowego biura jest zbyt wielka ilość klientów w biurze rachunkowym przy C. T. R., co stanowiło dużą przeszkodę w przyjmowaniu nowych klientów, a nawet był czas że wstrzymano przyjmowanie, gdyż biuro nie było w stanie poddać wszystkim zapotrzebowaniu, jak o tem w roku ubiegłym wzmiankowały pisma.

Jest to pocieszający objaw zwrotu naszych ziem do prowadzenia gospodarstwa rolnego „z kredką w rękę”.

— Dłużnicy Tow. oszcz. pożyczkowych.

Wskutek skarg wielu tow. oszczędzających na powolną egzekucję przez policję miejską i większą należność od dłużników t-stwom, tutejsze gubernialne komitety do spraw drobnego kredytu otrzymały polecenie zaprowadzić szczegółową statystykę o postępie egzekwowania długów towarzystw, oraz polecenie opracowania środków dla ulepszenia sposobów egzekutywy i przedstawienia swych wniosków na uwzględnienie gubernatorów.

Nakoniec Zarząd główny do spraw drobnego kredytu zaznacza, że osoby urzędowe zarządów gminnych podlegają odpowiedzialności za bezczynność przy ściąganiu długów, należących się instytucjom drobnego kredytu.

— Ciągnięcie loterii klasycznej.

Ciągnięcie 2 klasy loterii klasycznej Król. Polskiego odbywać się będzie 8 i 9 marca o godzinie 10 rano w kantorze Banku Państwa przy ulicy Białeńskiej.

— Msza św. i zebranie czeladników szewskich.

W niedzielę, dnia 10 bm. o godzinie 9 rano w kościele parafialnym św. Zygmunta odbędzie się msza święta, na intencję czeladników szewskich. O godz. 2 po poł. w magistracie odbędzie się gospodnie zebranie czeladników szewskich, na które to zebranie starszy cechu p. Tułeki zaprasza o jak najliczniejsze przybycie.

Porządek obrad: 1) Zaznajomienie z przepisami o gospodach; 2) sprawdzenie z poprzednich prac; 3) fundusze gospody; 4) wybór starszych gospody; 5) wnioski.

— Z gimnazjum G. Kościńskiego.

Począwszy od dnia 16 b. m. t. j. od soboty w gimnazjum G. Kościńskiego odbywać się będą pod kierunkiem ks. prefekta Mettlera rekolekcje i przygotowanie uczni do spowiedzi.

We wtorek, dn. 19 b. m. uczniowie przystąpią do Komunii św.

— Z gimnazjum C. Bagińskiego.

Dzisiaj, jutro i pojutrze uczniowie wszystkich klas w gimnazjum C. Bagińskiego z powodu rekolekcji będą wolni od zajęć szkolnych.

— „Dokąd idziemy?”

Rzadko bardzo zdarza się w mieście naszym usłyszeć odczyt któryby jednocześnie łączył w sobie duży pożytek duchowy, popularność wykładu i jasną mowę a zajmującą. Taki właśnie odczyt odbędzie się w nadchodzącą niedzielę o godz. 5 po poł. w sali Stow. Rzemieślniczego.

Wygłosi go p. Kudasiewicz autor dzieła p. t. „Kaleidoskop”, które przez

krytykę przyjęte było niezmiernie pochlebnie, a nawet zaszczytnie.

Temat wychowawczo-pedagogiczny, niskie ceny, powinnyścią wszystkich dbałych o przyszłość młodzieży. Odbędzie się odczyt staraniem T-stwa Dobr. dia Chrześ.

Bilety nabywać można w cukierni Błaszczyńskiego (ul. Dojazd róg Łajki).

— Z zebrania kom. bud. szpitala w Częstochowie.

W poniedziałek, o godz. 7-ej wiecz. w powiecie odbyło się 7-me z kolei posiedzenie komitetu budowy szpitala w Częstochowie, na które stawili się prawie wszyscy członkowie wybrani na poprzednich obradach.

Pierwszy zabrał głos nac. powiatu ks. Awałów, który wniósł projekt podziału komitetu budowy szpitala na oddzielne grupy, które zajęłyby się poszczególnymi pracami.

P. Leopold Kohn wystąpił znów z wnioskiem, uzasadnianym już przezeń na poprzednim posiedzeniu. W myśl tego p. L. K. żądał ażeby przed tem niż fabrykanci częstochowskiej złożą przepadające na nich sumy — opracowano plan oraz kosztorys budowy szpitala. Wywołało to burzę — gdyż podobne stawianie kwestji równałoby się odłożeniu budowy szpitala na czas nieograniczony.

Charakterystyczne w tej sprawie jest to, że zśród przemysłowców częstochowskich jeden tylko p. Leopold Kohn swym formalistycznym wnioskiem utrudniał dalszy bieg obrad w pałacej kwestji budowy szpitala. Pozostali przemysłowcy wyrazili gotowość złożenia zadeklarowanych sum.

W końcu przełamano upór p. L. Kohna i przystąpiono do wyboru komisji finansowej, która zajmie się opracowaniem rozkładu opłat ze strony przemysłowców oraz lekarsko-technicznej, która zajmie się wygotowaniem planów, kosztorysów, wewnętrznego urządzenia sal i t. p.

Jako okres prac przygotowawczych rzeczonych komisji wyznaczono trzy tygodnie.

Komisje mają prawo kooptacji wszystkie zaś ich rezolucje polegają uchwałom pienarnego posiedzenia.

Na tem zakończono posiedzenie.

— Wybory reprezentantów w Tow. Kred. m. Częstochowy.

Dowiadujemy się że na przypadające w dniach 10, 11 i 12 b. m. zebrania wyborcze wydano dopiero w biurze Dyrekcji Tow. Kred. 70 biletów wejścia, gdy prawo uczestniczenia w wyborach posiada 435 osób. Sądźmy, iż należy to przypisać zwykłemu u nas odkładaniu spraw na ostatnią chwilę.

Powołując się więc na pomieszczoną przez nas informację w kronicie, w nr. 32 „Gońca Częst.” ostrzegamy, że w myśl nowowydanych przepisów, nikt nie będzie wypuszczony na salę zebrania wyborczego bez imiennego biletu wejścia, otrzymanego w biurze Dyrekcji na zasadzie tychże przepisów i że wydawanie rządzonych biletów będzie dokonywane tylko do godziny 2 po południu dnia 9 marca to jest — nadchodzącej soboty.

Wniosek prosty: że sobie tylko winę przypisać musi ten ze stowarzyszonych, kto najpóźniej w nadchodzącą sobotę nie zaopatrzy się w bilet wejścia na zebranie wyborcze.

— Zebranie Tow. Ogrodniczego.

W dniu 10 b. m. o godz. 3 po poł. odbędzie się miesięczne zebranie Czest. Tow. Ogrodniczego w redakcji „Głosu Ludu” (ul. Szkolna nr. 15). Porządek dzienny.

1) Sprawozdanie Zarządu z posiedzenia w dniu 24 b. m. 2) Pogadanki p. K. Zawady „o sztucznem ogrzewaniu”, inspektka p. Cyranowicza „o mieczkach”, p. Sicińskiego „o warzywnictwie”, 3) regulowanie składki członkowskiej za 1911 r.; 4) Wybór bibliotekarza; 5) Rozdanie członkom niesion lewkoni, ofiarowanych przez p. Dziwińskiego; 6) Wolne wnioski.

Członkowie Tow. proszeni są o pun-

ktualne i liczne stawienie się na zebranie, gdyż w ten sposób dadzą dowód żywego zainteresowania się sprzawami, tak blisko ich obchodzącymi, które wchodzi w zakres ogrodnictwa.

— Zebranie Stow. spożywczego w Poraju.

W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 2 po poł. w sali szkolnej imienia p. Wandy Michalskiej odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków Porajskiego Stowarzyszenia spożywczego w Poraju.

Porządek dzienny zebrania:

1) Sprawozdanie za ubiegły 1911 r., 2) podział zysków, 3) wybór dwu nowych członków do zarządu na miejsce ustępujących pp. Mandata i Michalskiego, 4) utworzenie filii we wsi Horoń o trzy wiorsty odległej od Poraja, oraz 5) kwestja przyłączenia się do Związku Stowarzyszeń spożywczych w Warszawie.

— Z Tow. „Przyszłość”.

Dzisiaj, o g. 7 w. odbędzie się zwyczajne zebranie członków Stow. abstynentów „Przyszłość”.

Zarząd Stow. za pośrednictwem naszego „Gońca” prosi o liczne przybycie do lokalu przy ulicy Teatralnej nr. 23.

— Koncert.

W sobotę d. 9 b. m. w sali „Lutni” odbędzie się wielki koncert na rzecz Częstochowskiego Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan przy współudziale znanych artystek pań Płoszko Iwanowskiej, Ciborowskiej i tenora opery Lwowskiej p. Orzełskiego. W koncercie tym wezmą taskawy udział zorganizowane niedawno chóry damskie „Lutni” pod batutą znanego muzyka p. Powiadowskiego.

Program koncertu ułożono bardzo starannie (między innymi odegrana będzie przez panie artystki słynna sonata Kreutzerowska) zadowolić może najwybredniejszego gustu.

— „Straceńczy”.

Utalentowana i ceniona artystka dramatyczna, Przybyłko-Potocka, przyjeżdża jak już pisaliśmy, do Częstochowy, gdzie tak mile w swoim czasie była widzianą i dnia 8 go b. m., t. j. w nadchodzący piątek w teatrze miejscowym w otczeniu własnej trupy wystąpi w sztuce Kończyńskiego „Straceńczy”.

Ponieważ będzie to jedyny występ w naszym mieście p Potockiej, należy się spodziewać, że kto wcześniej nie zaopatrzy się w bilet na to przedstawienie, później zastanie kasę zamkniętą.

— Z teatru „Paryskiego”.

Poza ciekawym programem kinematograficznym w teatrze „Paryskim” popisuje się obecnie duet polski, z własnym doborowym repertuarem. p-stwo Bolszej, znani z brawurowych występów w r. z. u nas w ogrodzie Wolbergów i zawsze mile wspomniani oraz p. Gdyczyński, bruchomowca, lwowianin, który ze swoim „Ignasiem” wzbudza szczerą humor wśród słuchaczy. Wogóle dział atrakcyjny, ze względu na polskość i artystyczne wykonanie, zasługuje na uznanie.

— Wiosna idzie.

Ogrodnicy stwierdzili ukazanie się po raz pierwszy pączków na gałązkach bzu.

Powychodziły także już z ziemi liście szczawiu i szpinaku, oraz truskawek, sadzonych na zime.

— Z pól.

Dzieki sprzyjającej pogodzie rozpoczęto roboty rolne. W niektórych majątkach orka i uprawa ziemi wre w całej pełni.

Siewy, jak przypuszczać należy, rozpoczyna się nie wcześniej jak w końcu marca i na początku kwietnia.

— Na własną rękę.

Obyt w Piotrkowie osławionego Weismana związany jest — jak twierdzi „Warszawskie Słowo” — z poszukiwaniami na własną rękę świętokradców, którzy obrabowali obraz Matki Boskiej w Częstochowie.

Weisman ma nadzieję, iż z utłonych zdań, wypowiedzianych w trakcie toczących się rozpraw w sądzie piotrkowskim, uda mu się wpaść na trop rabu-

sów. Przeważa jakoby opinia, że przestępstwo Macocha związane jest ściśle z obrabowaniem obrazu.

— Echa rabunku w Rudnikach.

W związku z napadem na kantor pocztowy w Rudnikach bawi w naszym mieście — delegowany przez gubernatora piotrkowskiego szambelana Jacewskiego, naczelnik gubernalnego biura policji śledczej p. Wamkwist.

— Przyjazd.

Wczoraj, w godzinach popołudniowych przyjechał do Częstochowy wicegubernator radomski p. Reinhard, który wprost z dworca udał się na zwiedzenie klasztoru Jasnogórskiego.

— Zaliczenia.

W dniu wczorajszym wpłynęły i są do zainkasowania na kolei W.-W. następujące zaliczenia:

Nr. nr. zaliczeń pospiesznych krajowych: 02057 02067 02051 02044 02060 02040 02038 02047 02035.

Nr. nr. zaliczeń pospiesznych bezpośrednich: 08588 08594 08584.

Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych bezpośrednich — 17135 17198 17323 17348 17388 17430 17569 17571 17581 17643 17657 17691 17711 17713 17716 17745 17765 17767 17849 17854 17870 17910 17983 18115.

Nr. nr. zaliczeń zwyczajnych krajowych: 47004 47070 47115 47125 47130 47170 47191 47202 47205 47206 47146 47252 47259 47277 47465.

Kafie i roboty zdunskie
L. Nieprzecki i R. Federowicz.
w Częstochowie
Teatralna 34. telefon 321.

Telegramy.

— Ochrona w opalach.

Petersburg 6. „Wieczernieje Wremia” zapewnia, że na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów uznano dane zgromadzone przez senatora Trusiewicza za zupełnie wystarczające do oddania pod sąd Kurłowa, Spirydowicza, Kulabki i Werygina.

— Burza.

Paryż 6. Ze wszystkich prawie miejscowości portowych nad Kanalem, donoszą o niesłychanej burzy, która narwidziła wybrzeże.

— Groźba strajku w Niemczech.

Berlin, 6. Podczas gdy w Anglii rozgrywa się olbrzymi dramat miljonowej bezrobocia, zaczynają i Niemcy spoglądać z trwogą na ruch swoich górników.

Powód do obu dają powtarzające się wciąż zebrania i wiece górników, zgrupowanych w trzech wielkich towarzystwach, między innymi i w Polskim Związku zawodowym. — Wrzeniu wśród tych robotników przeciwdziała wprawdzie t. zw. Związek chrześcijański, jednakże sam traci tylko na popularności, nie prawie do uspokojenia umysłów się nie przyczyniając.

Większość górników niemieckich uważa obecny moment za najodpowiedniejszy do postawienia żądań w sprawie podwyżki płac.

— Dr. Sun w Berlinie.

Berlin, 6. Dr. Sunjatsin, moralny przywódca rewolucji chińskiej, przybędzie niezadługo do Berlina, gdzie wstąpi po poprzednim odwiedzeniu Londynu i Paryża. Celem jego podróży do Europy jest nie tylko chęć uzyskania uznania republiki chińskiej przez mocarstwa europejskie, lecz także wydestynowanie dla Chin olbrzymiej pożyczki.

— Wiece i aresztowania studentów.

Petersburg, 6. Wczoraj w uniwersytecie grupa mianująca się członkami stowarzyszenia socjalno-demokratycznego zorganizowała wiec ogólny — uniwersytecki.

Policja aresztowała 91 studentów, z których 86-ciu zanotowano i po opuszczeniu przez nich uniwersytetu uwolniono.

CHERCHEZ LA FEMME

najnowszą perfumę o nadzwyczaj subtelnym prześlicznym długotrwałym zapachu i taką samą **Wodą kwiatową**

POLECA

PARFUMERIE „LA RÉGENTE“ PARIS — JICIN

Otrzymać można w lepszych składach aptecznych, perfumeryjach i zakładach fryzjerskich.

Skład Główny i Przedstawiciel na Królestwo i Cesarstwo
W. DOBROWOLSKI, Warszawa, Chmielna 36, — telefon 110-73.

Dr. Paweł BRONIAŃSKI
Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 8-10 r. i od 3-5 p.p.
Panie od 2-3 po południu. — Stosuje
wstrzykiwanie wrodziny Salvarsanu (MATA 606).

TEATR MIEJSKI
RINEMATOGRAF PARYSKI
II Aleja № 19.
Urządzony według najnowszych wymagań.
Telefon 334.
Program od Wtorku 4 do Piątku 8 Marca włącznie
Tygodnik Pathé (natura). Zakochany muzykant (komiczne).
Cena krwi własnej (dramat) **Po świeżych śladach** (dr.)
Przed obliczem śmierci (d.) Maks znowóż swobodny (komiczne)
Na ogólne ządanie Publiczności jeszcze tylko kilka występów
Brzechomówcy z mówiącymi figurami, który będzie rozmawiał i śpiew. 8 różn. głosami.
W. GDYCZYŃSKIEGO znanego illusionisty i manip.
Jedyni w swoim rodzaju **Nina i Eugeniusz BOLSCY**
działają w Królestwie.
Pojski duet artystyczny z własnym repertuarem. **DUET**
„GRANDZIARZE“ oraz kuplety odśpiewa p-ni **BOLSKA**
w męzkim kostjumie tobuza.

TEATR ODEON w Krzemińskiego
II Aleja № 43. **TELEFON Nr 4-77.**
Najstarszy w Królestwie
Program od Środy 6 do Piątku 8 Marca r.b. (włącznie)
Wspaniały-dramat nastrojowy w kolorach odzwierciedlający
Życie i śmierć Fr. CHOPINA
Najznakomitszego kompozytora polskiego (ur. 1810—um. 1849 r.).
Kronika Gaumont'a (z natury) Nieprzyjemna niespodzianka (kom.).
Jej pierwszy romans (komeja). Jesień na rzece Loing (podróżn.).
Nad program: **Przed obliczem śmierci** (dramat)
Na scenie: **„KLEPTOMANJA“** Komedja w 1 akcie.
Reżyser W. Kisielewski.
UWAGA: W każdy Wtorek od 4-6 specjalne przedstaw. dla dzieci i młodzieży.

Teatr Kinematograf
„KOMETA“
II Aleja Nr. 38.
Telefon № 497.

Program od Wtorku 5 do Piątku 8 Marca r.b.
Tygodnik Pathé (natura).
Sześciu Doboszy Epizod z czasów pierwszej Republiki (wspaniały dramat).
Nagrodzona uczciwość (dramat)
Pieczarki i ich Kultura (natura).
Do Paryża (bardzo komiczne).

NAD PROGRAM:
Występy znakomitego humorysty-kupiecicy (autora)
A. OLSZEWSKIEGO
Na scenie odegrana będzie komedia w 1 akt. Woltersa
Tragiczna sytuacja.
Reżyser St. Szosiand.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

Częstochowa III Aleja dom własny **KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI** WYKONUWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE KOŚCIELNE.
Egzystuje od r. 1887 Telef. 260.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie schodkowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.
RESTAURACJA W. ŚWIDERSKIEGO została przeniesiona z Alei II-iej Nr. 26, do nowo-urządzonego lokalu pod **teatrem Aleja II Nr. 19** dom W-nej pani Zapakiewicz.
Wydaje codziennie: Śniadania i Kolacje (à la carte), oraz od godziny 12 do 4 obiady po kopiejek 40, w Niedziele, Wtorki i Czwartki flaki garnuszkowe po 20 kop.
Wieczorem słynny kwartet Władysława KWIATKOWSKIEGO.
Z czem się poleca Szanownej Publiczności **M. Świderska.**



PIWA
EXPORTOWE PILZENSKIE
STOŁOWE FENIX
K SZWEDE
CZESTOCHOWA

Popieramy przemysł polski Chrześcijański.
Udziałowa fabryka cukierków pod firmą „PASIEKA“
w Częstochowie, ulica Mała Nr. 20.
Wyraabia cukierki w różnych gatunkach. Mając na względzie zdrowie naszych konsumentów, zabarwiamy je również i zapachy dodajemy owocowe, zatwierdzone przez Radę Lekarską. Tuszymy sobie iż pp. Kupcy jak również Stowarzyszenia poproszono nas, przyczynając się tem samem do podniesienia przemysłu rodzimego. 0/26
Cenniki wysyłamy na żądanie.

BRUSZERKA z patentem
Aleksandra Kierocińska
Udziała prąd przyjmuję zamówienia. **Noworadomsk**, ulica Krakowska dom po Najmowiczu. 256

Pracownia „HYGIENA“
Gorszetów
Częstochowa, II Aleja Nr. 29.
Telefon 478.
Zawsze na składzie i erzymjujemy obstatunki na gorsety, biustaltery, pesy brzusne i higieniczne z różnych mater. atów. Gorssetki „Ceintures“ dla pań biuralistek, uczenie. Przerabianie starych gorsetów na modne fasony, reparaacja i pranie. Obstatunki na prowinie wykonywa się w ciągu 3-4 dni po otrzymaniu szczegółowej miary.

Złubi no pasport na imię **Mariany Sokolowskiej**. Wydany przez wójta gm. Sochocin pow. Płocki. Złożony w Adm. G. nica, 409-3

Parceluje majątek Kępczy, pod Częst. chowa, 15 morg, place, jaki grunt. Wiadomość II Aleja 29. Otrahnek. 0189-3
Sprzedam Magle elektryczne z motorem tania byle zaraz **Aleja 39.** 398-3-1

Dyrekcja
Towarzystwa Kredytowego miasta Częstochowy
na zasadzie § 73 ustawy Towarzystwa i stosownie do uchwały Komitetu Nadzorczego z dnia 3/16-Stycznia 1912 r. podaje do wiadomości, iż zebranie ołam dokonania wyborów nowego całkowitego kompletu Reprezentantów Towarzystwa na następujące trzecielecia wyznaczona w Częstochowie:

- 1) dla wyborców grupy III-iej w sali Towarzystwa „Lutnia“ (Szkoła 10) na dzień 25 Lutego (10 Marca) r. b. o godzinie 3 popołudniu.
- 2) dla wyborców grupy II-iej w sali teżż Towarzystwa „Lutnia“ na dzień 27 Lutego (11 Marca) r. b. o godz. 6 popołudniu.
- 3) dla wyborców grupy I-iej w lokalu Towarzystwa Kredytowego (Aleja II № 55) na dzień 28 Lutego (12 Marca) r. b. o godzinie 6-iej popołudniu.

W myśl uwagi do § 73 ustawy Towarzystwa, zebrania wyborcze poczytywane będą za prawomocne, bez względu na liczbę przybyłych na zebrania członków.
Uwaga: Każdy ze stowarzyszonych, pomieszczonych w liście, wywieszonej w biurze Tow. Kred., pragnący przyjąć udział w zebraniach, wyborczych winien zaopatrzyć się zczasuami nie później jak do godz. 2 pop. dnia 9 Marca, w biurze Dyrekcji, w imieniu bilet wejścia, gdyż bez rzeczonej karty wstępu nikt do sali zebrań, wpuścić nie może (§ 73 ust.). Bilety wejścia w dzień wyborów wydawane nie będą.

FRANCISZEK OCZKOWSKI
w NOWORADOMSKU.
FABRYKA WSZELKICH MASZYN ROLNICZYCH
oraz skład pierwszorzednych fabryk krajow. i zagranicznych.
Mlocarnie do prostej słomy najnowszej konstrukcji, za gotówkę i na spłaty. 0/97

O d 22 lat ogzstwiająca mleczarnia **M. Owsianej**, II Aleja № 23, (przeznaczona została w tymże domu do lewej oficyny). Poleca znans z dobrego mleka, smietane, ser, masło smietankowe i solone. Wyborowa wędliny litewskie, grzyby suszone, ogórki i konserwy nieaktywne. Najlepsza mąstarda na fanty, chleb wiejski, miod i doskonale powidła słowkowe, oraz rozmaite przetwory owocowe i produkty spożywcze. W pokoju oddzielnym przy mleczarni także można dostać na poręcze kaawy, mlekka i potrawy gospodarskie w zakresie mleczarow. wędzą a. **10 garncy mlekka codziennie do odstąpienia po cenie hurtowej.**

W Dom. SIEMKOWICZ
poczta Działoszyński do sprzedania narybek Karpi lustrowych i Węgielskich.
Mieszkanie do wynajęcia na skład Aleja II 21. Wiadomość: zakład fotograficzny - galwaniczny II Aleja 60. Tamże waga buforowa i rezulacja do sprzedania. 38
Zgłoszenia kładzie zka rasy Pozytywko - Ostrednoś. iowej M. E. S. kawy znalacza racy zwrócić do Administracji G. nica.

K apusta kwaszona sprzedam, ul. Ogrodowa 53. m. 1. 410-2
Przyjechał na czas krótki prof. WACLAW. Przeprowadził przesłuchanie — teraz przejeżdża i przysiężność. Aleja II 35. partier. 0178
D om do sprzedania, ulica w. ul. ska 19. 377-3-1

P otrzebny ebi pier do posłać II Aleja № 18 Zakład fotograficzny Wisniewski.
25 kłoców jesionowych egi doych do sprzedania. W. luńska 8. 425-
P okoj z kucnią do wynajęcia zaraz, vis à vis parku W. luńska 8. 424-

Oryginalne maszyny do szycia, The Kempisty-Kasprzycy Company
Firma chrześcijańska.
WARSZAWA, Marszałkowska № 151.
Nadzwyczajna okazja
Sprzedaje po cenie hurtowej na raty i za gotówkę. Dobrą nożną maszynę nowego systemu od 36 rub., a ręczną od 28 rub. Zamówienia przyjmuje nasz informator-poborca.
Skład w sklepie galanteryjnym W-go JANA KNETIGA, Aleja II dom Wł. Chętkowskiego. Częstochowa Tamże wielki wybór płyt gramofonowych i pathefon. po cenie hurtowej.
Potrzebni zdolni sprzedawcy i inkasenci. 0181

POSZUKIWANY 0196
do poważnej firmy elektrotechnicznej w Warszawie, **młody człowiek** co najmniej z średnio-klasowym wykształceniem i znajomością języków — Pensja 50 rubli miesięcznie. — Wyczerpujące oferty sub. „M. R.“ upr. się nadsyć do Centr. Biura Ogłoszeń L. i E. Metz i S-ka, Warszawa, Marszałkowska. 130.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
KANTOR WŁASNY Częstochowa II Aleja № 38, w Zawierci kniegarnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.
Wydawca: **ILKONSKI**
Drukarnia F. O. Wil-oa ws l-go w Częstochowie.